Consultados sobre a necessidade e especificação da cartilha e folder o Núcleo de 

Acessibilidade e Inclusão e a Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão do 

TRE/PR informaram que as especificações da cartilha e folder serão as mesmas da 

impressa em 2020 e a necessidade de 12.000 (doze mil) cartilhas e 15.000 (quinze mil) 

folders. 

d) Colinha 

Para estimar a quantidade necessária foi considerado o número de eleitores aptos para 

votar. 

Quantidades para impressão 

Quantidade 5% Quantidade total 

Manual Unidade 51.574 2.659 54.233 

Guia rápido Unidade 25.787 1.377 27.164